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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В современных условиях развития

экономики важная роль отводится строительству как отрасли, обеспечивающей

все основные отрасли народного хозяйства. В связи с этим, актуальным

становится повышение эффективности деятельности всей совокупности

взаимосвязанных предприятий промышленности строительных материалов как

основного поставщика материальных ресурсов для инвестиционно-

строительного комплекса.

С целью экономического развития отраслей народного хозяйства

применяется кластерный подход, который позволяет увязать в единое целое

интересы предприятий, региональных органов государственной власти, науки и

образования. При этом предприятия получают возможность повысить свою

конкурентоспособность на основе производства инновационной продукции,

увеличить объемы производства, расширить географию сбыта, увеличить

объемы экспорта, создать новые высококвалифицированные рабочие места,

получить новые финансовые, трудовые, материальные ресурсы в рамках

реализации кооперационных проектов.

Данный подход можно применить и к отрасли промышленности

строительных материалов, которая в настоящее время рассматривается как

один из элементов строительного кластера, а не как самостоятельная система с

присущими ей свойствами, характеристиками и особенностями развития.

В настоящее время разработан значительный теоретический и

методологический аппарат по проблеме кластерного развития отраслей

народного хозяйства. Исследованы процессы инновационной деятельности в

кластерах, вопросы внутрикластерного взаимодействия, организации

внутрикластерных проектов, стратегического развития кластеров, однако

отдельные вопросы кластерного развития предприятий промышленности

строительных материалов нуждаются в дальнейшей разработке, в частности,

формирование моделей и механизмов создания кластеров промышленности
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строительных материалов, подходы к оценке эффективности их

функционирования и развития.

Степень разработанности проблемы. В научной литературе теория

кластерного подхода и основные подходы к формированию кластеров

исследованы различными учеными. Вопросы определения дефиниции кластера

и принципов взаимодействия участников кластера раскрыли ученые К.

Кетельс1, М. Портер2; проблемы создания кластеров исследовали И.Д. Блатт,3

А.А. Быкова4, Н. Гвинн-Эванс5, Е.С. Куценко6, Д.Н. Лапаев7, Г. Линквист8, Л.С.

Марков 9 , С. Процив 10 , О. Солвелл 11 , П.Г. Щедровицкий 12 ; вопросами

жизненного цикла кластеров занимались Т. Лиман, И. Ффовкс-Вильямс 13 .

Проблемой оценки эффективности кластеров занимались Э. Вайз, Л. Ланкильд,

М. Смит. Вопросы внутрикластерного взаимодействия исследованы в работах

М.В. Давыдовой14, О.А. Мызровой15, Б. Симонсен, М. Энрайта16, Р. Юцевичуса

1 Ketels Ch., Protsiv S. Clusters and the New Growth Path for Europe//WWW for Europe Working Paper Series.

No 14. 2013.
2 Портер, Майкл, Э. Конкуренция.: Пер. с англ. – М.: Издательский дом «Вильямс», 2005, с. 238.
3 Методологические основы формирования и организации управления региональными инновационными

кластерами в Томской области: учебное пособие / И. Д. Блатт, И. Г. Видяев, Ю. Н. Гавриленко, М. А. Саленко

— Томск, 2011. — 72 с.
4 Быкова А. А. Инновационные кластерные эффекты в промышленности (на примере Пермского края).

Диссертация на соискание ученой степени кандидата наук. 2011.
5 Gwynne-Evans, Nigel. SPV program. [interv.] Sigrun Melax. 21 May 2012.
6 Куценко Е.С. Кластеры в экономике: основы кластерной политики государства // Обозреватель –

Observer. 2010. №11 (238)
7 Лапаев Д.Н., Митяков С.Н., Ширяев М.В., Яковлева Н.Н. Многокритериальная оптимизация в задачах

управления научно-образовательными кластерами // Современные проблемы науки и образования. 2015. № 1.

С. 544.
8 Lindqvist G. Disentangling Clusters: Agglomeration and Proximity Effects. Dissertation for the Degree of

Doctor of Philosophy, Ph.D, Stockholm School of Economics 2009.
9 Марков Л.С., Ягольницер М.А., Теплова И.Г. Функционирование и механизмы развития

производственного кластера // Регион: экономика и социология. - 2010. - № 1. - С. 287-305.
10 Ketels Ch., Protsiv S. (eds.), 2014, Methodology and Findings Report for a Cluster Mapping of Related

Sectors. In: European Cluster Observatory REPORT, available at:

http://ec.europa.eu/enterprise/initiatives/cluster/observatory/d1.2-clustermapping-report. pdf (accessed: 01.11.2014).
11 Sölvell Ö. Clusters. Balancing Evolutionary and Constructive Forces. Ivory Tower Publishers, 2008.
12 Щедровицкий П.Г. Повестка дня 2010-х годов. Цикл лекций. Электронная публикация: Центр

гуманитарных технологий. — 30.10.2012. URL: http://gtmarket.ru/laboratory/doc/5333
13 Ffowcs-Wiliams I. Cluster Development: Red Lights & Green Lights. Paper prepared 24 May 2004 for

ANZRSAI’s «Sustaining Regions»,

ttp://www.desertknowledge.com.au/dka/documents/IFW%20Cluster%20development%20red%20and%20green%0light

s%200404.pdf
14 Давыдова М.В., Михалев А.М., Маслов Д.А. Создание в курганской области кластера «производство и

реализация импортозамещающего инструмента» // Зауральский научный вестник. 2013. № 1 (3). С. 127-129.
15 Мызрова О.А. Развитие инновационной деятельности на основе кластерного подхода // Инновационная

деятельность. 2010. № 10-1. С. 30-34.
16 Enright M. J. Why Clusters are the Way to Win the Game? [Text] / M. J. Enright // Word Link. 1992. - N.5. -

July/August. – Р. 24-38.
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и др. Разработкой принципов реализации кластерной политики занимались В.В.

Лизунов17, Л.С. Марков18, В.П. Орешин19, С.И. Рекорд20, В.В. Тарасенко21 и др.

Проблеме оценки эффективности деятельности кластера посвящены работы

И.И. Комаровой22, Н.И. Корчагиной, Т.В. Миролюбовой23.

Вопросами развития строительного комплекса в нашей стране занимались

К.Р. Гончар24 , П.Г. Грабовый25 , К.П. Грабовый26 , Г.М. Загидуллина27 , Н.Ф.

Костецкий28, Б.В. Кузнецов29, И.Г. Лукманова30.

Проблеме развития кластеров в строительном комплексе посвящены

работы Ю.С. Артамоновой 31 , В.Л. Василенок 32 , Н.И. Клепиковой 33 , Г.Ф.

Толкуновой, Б.Б. Хрусталева34.

17 Лизунов В.В. Кластеры как основа инновационной экономики региона // Поволжский торгово-

экономический журнал. 2012. № 3. С. 80-90.
18 Марков, Л.С. Проблемы реализации кластерной политики в России/Марков Л.С.//Научный эксперт. -

2013. - № 4.- С. 25.
19 Орешин В.П. Методы анализа регионального производственного комплекса // Интеграл. 2012. № 6. С.

54-55.
20Рекорд С.И. Концепции развития экстерналий международных кластерных систем и региональных

интеграционных объединений: возможности синтеза // Журнал правовых и экономических исследований. 2013.

№ 2. С. 151-159.
21 Иванова В.Н., Тарасенко В.В., Хафизов Р.Р. Европейский опыт реализации кластерной политики //

Известия Волгоградского государственного технического университета. 2015. № 3 (158). С. 43-49.
22 Комаров И.К., Комарова И.И., Марков К.В., Пилясов А.Н. Опыт отбора пилотных кластеров //

Современные производительные силы. 2014. № 4. С. 61-96.
23 Миролюбова Т.В. Исследование региональных кластеров: вопросы методологии и практики //

Экономическое возрождение России. 2013. № 2 (36). С. 129-142.
24 Голикова В.В., Гончар К.Р., Кузнецов Б.В. Влияние экспортной деятельности на технологические и

управленческие инновации российских фирм // Российский журнал менеджмента. 2012. Т. 10. № 1. С. 3-28.
25 Грабовый П.Г., Бредихин В.В., Капырин Д.А. Проблемы управления производственно-техническим

потенциалом территориально-инвестиционного строительного комплекса (ТИСК) в условиях конкурентной

среды // Недвижимость: экономика, управление. 2012. № 1. С. 47-51.
26 Грабовый К.П. Организационно-экономический механизм стимулирования инновационной

деятельности по энергосбережению в строительной отрасли с использованием малых инновационных

предприятий/ Грабовый К.П., Нечетный Н.Ю//Известия Юго-Западного государственного университета. Серия:

Экономика. Социология. Менеджмент. 2013. № 2. С. 93-98.

[…]


- общественные науки 21836,3 64128,4 12812,2 17262,2 23357,5 46824,5 98071,5 94283,2 43941,9

- гуманитарные науки 1075,0 2771,0 5949,8 4537,5 7395,0 8806,0 12565,0 12547,0 8398,7

- медицинские науки 250,0 250,0 - 250,0 400,0 3844,1 4450,0 5046,5 4381,7

Доля внутренних затрат

на науку и научные

исследования в ВРП, %

1,9

1,6

1,3

1,2

1,26

1,6

1,86
1,66 н/д

Затраты на развитие

инновац.деятельности за

счет программных

мероприятий из бюджета

Пензенской области, млн.

руб.3

7,0 34,75 6,84 479,1

525,18

874,14

1431,8

1631,62
н/д

Таблица 4 – Интеллектуальный потенциал

Показатели 2005г. 2006г. 2007г. 2008г. 2009г. 2010г. 2011г. 2012г. 2013г.

Число поданных заявок на выдачу патентов в Пензенской области на 10 тыс. жителей:

- на изобретения 1,1 1,1 1,0 0,03 0,04 0,05 0,16 1,3 1,4

- на промышленные образцы - 0,2 0,4 0,11 0,04 0,05 0,02 0,3 0,1

- на полезные модели 0,2 0,2 0,5 0,06 0,04 0,2 0,07 0,5 0,5

Число поданных заявок на выдачу

патентов в Российской Федерацией на 10

тыс. жителей

1,66 1,96 1,94 1,95 1,8 2,0 н/д н/д н/д

Число созданных технологий, ед. 9 9 10 12 8 4 4 24 36

Число созданных принципиально новых

технологий, ед.
0 0 1 1 1 0 0 1 2

Число использованных технологий, ед. 720 808 850 1072 1189 1225 1134,0 1206,0 1393,0

Количество новых технологий и

программных средств
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- приобретенных организациями, ед. 59 219 64 45 19 7 2179,0 2059,0 336,0

- переданных организациями, ед. 11 7 6 - - - 40,0 34,0 34,0

Число организаций, выполняющих

исследования и разработки, ед.

в том числе:

24 25 26 23 23 23 26 24 23

- в государственном секторе, % - 12,0 27,0 30,0 26,0 26,0 27,0 29,0 30,0

- в предпринимательском секторе, % - 68,0 54,0 48,0 52,0 52,0 54,0 54,0 52,0

- в секторе высшего профессионального

образования, %
- 20,0 19,0 22,0 22,0 22,0 19,0 17,0 18,0

Число организаций, осуществляющих

технологические, маркетинговые и

организационные инновации, ед.

- 26,0 28,0 28,0 23,0 26,0 47,0 55,0 79,0

Удельный вес организаций

осуществляющих инновационную

деятельность от числа обследованных

организаций, %

… … 8,6 9,3 8,2 9,2 11,0 11,4 15,6

Удельный вес организаций

осуществляющих технологические

инновации от числа обследованных

организаций, %

8,4 7,3 7,7 7,6 6,4 7,8 9,8 10,0 14,6

Таблица 5 – Реализация инновационного потенциала

Показатели 2005г. 2006г. 2007г. 2008г. 2009г. 2010г. 2011г. 2012г. 2013г.

Объем отгруженной продукции

собственного производства,

выполнено работ и услуг

собственными силами, млн.руб.

37455,1 41038,7 51106,5 60886,4 59129,5 71261,0 89289,9 89381,1 110429,2

Объем отгруженной

инновационной продукции

организациями

промышленности, млн.руб.5

из них:

953,9 2845,0 3224,2 3062,9 3217,7 3554,9 3857,5 9113,5 4763,8

- товары, вновь внедренные или

подвергшиеся значительным

технологическим изменениям в

течение трех последних лет

582,4 1126,1 1942,8 1486,4 2010,3 1702,4 2206,2 2572,8 2840,5

- товары, подвергшиеся

усовершенствованию в течение

трех последних лет

371,5 1718,9 1281,4 1576,5 1207,4 1852,6 1651,4 6540,7 1923,3

Доля инновационной

продукции в общем объеме

отгруженных товаров (работ,

услуг), %

2,5 6,9 6,3 5,0 5,4 5,0 4,2 10,2 4,3

Уровень новизны

инновационной продукции

(доля принципиально новой

продукции и продукции,

подвергшейся значительным

технологическим изменениям)

от общего объема отгруженной

инновационной продукции, %

61,0 40,0 60,0 48,5 62,5 46,6 57,2 28,2 59,6

Выполненный объем научных

работ, млн.руб.
2496 2286,0 3459,6 3560,80 3843,1 4895,7 6857,9 11018,1 9066,2
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Показатели 2005г. 2006г. 2007г. 2008г. 2009г. 2010г. 2011г. 2012г. 2013г.

из них:

- исследования и разработки,

млн. руб.
1636,0 1588,0 1870,0 1819,40 2358,9 3280,8 4802,7 4883,4 5567,0

- научно-технические услуги,

млн. руб.
136,0 363,0 116,0 118,40 105,3 87,9 75,4 34,5 43,5

- прочие, млн. руб. 724,0 335,0 1472,0 1623,00 1378,9 1527,1 1979,8 514,0 108,3

Выполненный объем научных

работ собственными силами,

млн.руб.

из них:

2251,0 1946,0 3171,8 3022,80 3511,7 4143,2 5846,9 10127,6 8240,2

- исследования и разработки

собственными силами, млн.

руб.

1420,0 1339,0 1696,0 1619,40 2097,2 2581,3 3841,6 4161,7 4762,8

- научно-технические услуги

собственными силами, млн.руб.
130,0 332,0 102,0 89,70 90,4 79,8 74,4 33,7 41,2

-прочие собственными силами,

млн. руб.
701,0 275,0 1372,0 1313,70 1324,1 1482,1 1930,9 494,5 107,1