УТВЕРЖДАЮ

Проректор по научной работе
Воронежского ГАСУ
д.т.н., проф. Мищенко В.Я.

« _____ » _____ 2015 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу Стрельцова Дмитрия Игоревича «Формирование инновационного территориального кластера промышленности строительных материалов», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (строительство)»

Тема диссертационного исследования Стрельцова Д.И. «Формирование инновационного территориального кластера промышленности строительных материалов», представляет особый интерес. Проблема инновационного развития предприятий промышленности строительных материалов, изделий и конструкций актуальна для каждого региона Российской Федерации. Применение кластерного подхода позволит этим предприятиям обеспечить внедрение новых технологий в процесс производства, обеспечить эффективную подготовку кадров, оптимизировать ресурсы внутри отрасли.

Таким образом, актуальность диссертационной работы Стрельцова Дмитрия Игоревича является несомненной.

Диссертационная работа состоит из введения, трёх глав, выводов и рекомендаций, содержание которых определяется поставленными задачами научной работы.

В качестве предмета исследования автор выбрал организационно-экономические отношения и процессы, возникающие между участниками инновационного территориального кластера промышленности строительных материалов.

Объектом исследования является комплекс взаимосвязанных предприятий промышленности строительных материалов, участвующих в процессе формирования инновационного территориального кластера.

В работе автором решается основная задача повышения уровня инновационного развития отрасли промышленности строительных

материалов и эффективности деятельности входящих в нее предприятий на основе формирования инновационного территориального кластера.

Диссертационная работа Стрельцова Д.И. отличается четкой и логичной структурой, убедительно отражает личный вклад автора в развитие данного направления научной мысли, изложена стилистически грамотным языком. Подробное ознакомление с диссертацией и авторефератом, публикациями, позволяет сделать вывод, что цель исследования, поставленная автором, достигнута.

Поставленные в диссертации задачи решены. Формулируемые в диссертационной работе выводы и рекомендации можно охарактеризовать как научно обоснованные и аргументированные. Автореферат и опубликованные Стрельцовым Д.И. работы соответствуют содержанию диссертации.

Достоверность результатов подтверждена апробацией работы, а именно докладами на научных конференциях различных уровней, наличием публикаций результатов исследования в изданиях, рекомендуемых ВАК.

Лично автором подготовлено одиннадцать научных трудов общим объемом 3,6 п.л., в том числе авторский объём 1,8 п.л. Опубликовано 3 статьи в журнале «Современные проблемы науки и образования», 1 статья в журнале «Фундаментальные исследования» (входят в обязательный перечень ВАК).

Положения диссертации и выносимые на защиту результаты соответствуют содержанию области исследования и формуле научной специальности 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (строительство))», в частности пунктам:

1.3.54. Анализ современного состояния и основных тенденций развития строительного рынка и его отдельных сегментов,

1.3.62. Методологические основы экономического механизма функционирования предприятий строительного комплекса и материально-технической базы строительства, в том числе промышленности строительных материалов, изделий и конструкций.

Обоснованность научных положений и рекомендаций, достоверность результатов исследований подтверждаются корректностью применения апробированных методов исследования.

Анализ представленной рукописи диссертации позволяет отметить научную новизну полученных результатов и формулируемых положений, которые заключаются в обосновании научных подходов и положений, обеспечивающих эффективное функционирование и инновационное развитие предприятий промышленности строительных материалов на основе создания инновационного территориального кластера.

Автор определяет основные особенности формирования инновационного территориального кластера промышленности строительных материалов, учитывающие территориальную и отраслевую специфику предприятий. Учет этих особенностей может и классифицировать факторное

пространство, влияющее на создание и развитие будущего инновационного территориального кластера (стр.39-45).

1. Классифицированы факторы внешней и внутренней среды, влияющие на деятельность предприятий и на формирование инновационного территориального кластера промышленности строительных материалов. Разработанная классификация позволяет наиболее полно их учитывать при моделировании кластерных процессов промышленности строительных материалов региона (стр. 65-68).

2. Автором разработаны структурная и стратегическая модели формирования инновационного территориального кластера промышленности строительных материалов, которые определяют его основных участников и взаимоотношения между ними. Это позволит разработать комплекс методических и практических рекомендаций по его формированию и реализации кластерных проектов (стр. 83-90).

3. Обоснованы организационные и экономические механизмы функционирования и развития инновационного территориального кластера промышленности строительных материалов. Учет этих механизмов позволит сформировать мероприятия по реализации кластерных проектов предприятий промышленности строительных материалов (стр. 88-90)

4. Автором обосновываются методические и практические рекомендации по формированию инновационного территориального кластера промышленности строительных материалов в Пензенской области, позволяющие обеспечить эффективное развитие предприятий отрасли промышленности строительных материалов на основе внедрения инноваций. Реализация этих мероприятий позволит предприятиям кластера получить синергетический эффект от реализации кооперационных проектов на основе повышения производительности труда, снижения издержек и расширения объемов производства и сбыта (стр. 93-127).

5. Разработана методика оценки эффективности формирования инновационного территориального кластера промышленности строительных материалов. Использование этой методики позволит оценить эффективность реализации мероприятий по развитию кластера в динамике (стр. 128 – 136).

Значимость для науки результатов исследования заключается в развитии положений и теоретических подходов к формированию и развитию инновационного территориального кластера промышленности строительных материалов с учетом территориальной и отраслевой специфики входящих в него предприятий.

Значимость для практики заключается в том, что разработанные автором методические и практические рекомендации по формированию инновационных территориальных кластеров применены в деятельности предприятий промышленности строительных материалов, институтов развития.

Основными замечаниями по диссертационному исследованию, на наш взгляд, являются:

1. В диссертации автором недостаточно полно раскрыто влияние

организационных и экономических механизмов на формирование инновационного территориального кластера промышленности строительных материалов (стр. 89-90 диссертации).

2. При расчете кластерного потенциала отрасли строительных материалов следовало бы учесть так показатели, как коэффициент концентрации, коэффициент Джини, кривая Лоренца (стр. 68-72).

3. В структурной модели кластера (рис. 2 автореферата) следовало бы конкретизировать основных потребителей продукции кластера.

4. При формировании дорожных карт следовало бы уточнить, какие именно субъекты кластера являются ответственными за мероприятия (стр. 105, 121, 122, 127 диссертации).

5. В диссертации имеется ряд замечаний редакционного характера.

Указанные замечания не носят принципиального характера, не снижают ценности проведённых автором исследований и не затрагивают существа научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационной работе и в автореферате.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

Представленная к защите диссертация носит целостный, законченный, самостоятельный характер и является научной работой, содержащей решение сложной социально-экономической проблемы, имеющей важное народно-хозяйственное значение. Вопросы, отраженные в задачах исследования, решены. В работе приведены результаты, позволяющие квалифицировать их как новые, научно обоснованные разработки. Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения четко обоснованы.

Диссертация Стрельцова Д.И., выполненная на тему: «Формирование инновационного территориального кластера промышленности строительных материалов», полностью удовлетворяет требованиям пп. 9,10 «Положения о порядке присуждения учёных степеней» ВАК Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, Стрельцов Дмитрий Игоревич, заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (строительство)».

Отзыв рассмотрен и утверждён на заседании кафедры организации строительства, экспертизы и управления недвижимостью Воронежского ГАСУ. Протокол № 4 от 18 ноября 2015 года.

Заместитель заведующего кафедрой организации строительства, экспертизы и управления недвижимостью Воронежского ГАСУ

к.т.н., доцент

Емельянов Д.И.